MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA NORMATIVA Nº 415/2021/GR, DE 25 OUTUBRO DE 2021

Altera o caput do artigo 19 da Portaria Normativa
nº 223/2019/GR, de 29 de maio de 2019, para
especificar critério para movimentação por
designação de servidor técnico-administrativo em
educação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta na solicitação digital nº
045388/2021,

RESOLVE:

Art. 1º A Portaria Normativa nº 223/2019/GR, de 29 de maio de 2019, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 19 A movimentação por designação de servidor técnico-
administrativo em educação ensejará mudança de lotação e localização e
somente ocorrerá ouvidos preliminarmente a chefia imediata e o responsável
pela unidade de lotação do servidor a ser designado, assim como a Direção do
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de
Desenvolvimento e Gestão de Pessoas (DDP/PRODEGESP). (NR)

......................................................”

Art. 2º Esta portaria normativa entrará em vigor na data de sua publicação no
Boletim Oficial da UFSC.

UBALDO CESAR BALTHAZAR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

04
53

88
/2

02
1

e
o

có
di

go
 5

FW
75

8H
C.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 U
ba

ld
o

Ce
sa

r B
al

th
az

ar
 .